
LICITANET -A`a de Realizagao do Pregao Eletronico

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  DE
DOM PEDRO/MA

Ata de Realizacao do Pregao Eletr6nico

PREGAO ELETRONICO N° 004/2021

PROCESSO LICITATORIO 004/2021

|lcITAN€T

As   09:13:48   horas   do   dia   16   de   Agosto   de   2021   reuniram-se   no   site   www./fc/.tanet.com.
Pregoeiro(a)  Oficial  e  respectivos  membros  da  Equipe  de  Apoio,  abaixo  relacionados,  com  a  finalidade  de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregao que tern como objeto:  Registro de pregos para

aquisig6es   futuras   e   eventuais   de   Oxigenio   Medicinal   para   Rede   Municipal   de   Satide   de   Dam
Pedro/MA..

O(a)  Pregoeiro(a) conduziu  a  sessao de  pregao,  conforme  disposic6es contidas  na  Lei  Federal  n°  10.520/02;
na  Lei  Complementar n°  123/06;  no(a)  ;  subsidiariamente  na  Lei  Federal  n°  8.666  de  21  de junho de  1993  e

pelas disposig6es fixadas no edital e anexos,  realizar os procedimentos relativos ao aludido pregao.

Iniciando  os  trabalhos  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  Sessao  Pdblica  em  atendimento  as  disposic6es  contidas  no
-?dital,  divulgando  as  propostas  recebidas.  Abriu-se  em  seguida  a  fase  de  lances  para  classificaoao  dos

licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste pregao o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor                                                                               C N PJ

B  C RODRIGUES  EIRELI  EPP                                                       02.221.319/0001-72

ANTONIO L.  DE SOuSA -COMERCIO                                 00.495.543/0001-27

Enquadramento

Mlcroompresa

Mlcroemprosa

Propostas

A participa9ao na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(in) ter o proponente examinado todos os
-termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigencias par declaracao aceita quando

do  envio  de  sua  proposta  inicial  pela  plataforma  eletr6nica.  Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO  PLENO

CONHECIMENTO   E   ATENDO   A   TODAS   AS   EXIGENCIAS   DE   HABILITACAO   E   ESPECIFICAC6ES
TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL...

Hist6rico de propostas, lances e mensagens

Propostas lnicias do Item 1

lD           Fornecedor     CNPJ Marca        Modelo

81910    BC                          02221319000172    AIR                AIRLIQUI

RODRIGUES                                               LIQU IDE

EIRELI  EPP

Proposta
RS   situagao        Motivo

E                     R$ 35,00

https://dv7rs78smtpx8.cloud front.net/reports/pregao/27404/completo_relatorio_ata_finaLcompleto_225005073.html

Clas§iflcada

REiREi
1/9



16/08/2021  17:27

Propostas lnicias do Item 1

lD           Fornecedor     CNPJ

LICITANET , Ata cle Realizacao do Pregao Eletr6nico

Marca        Modelo

53407   ANTONIO L.    00495543000127    AIRGAS    OXIGENIO PURO

DE SOUSA -

COMERCIO

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

MEDICINAL PARA

FINS

TERAUPEUTICOS,

Simbolos; 02, forma:

gasosa: grau de
pureza minima:
99.5%;

caracteristicas fisico-

quimicas: inodoro,
insipido,  nao

inflamavel,

comburente; peso
molecular:  31,9988;

armazenamento: em
cilindros

transpohaveis; cor
do cilindro: verde

capacidade maximo
do cilindro:  produto

sem Efeito
toxicol6gico, e

conforme as RDC
50, de 21  de
fevereiro de 2002 e
RDC 68, de 21  de
fevereiro de 2002 da
ANV'SA -

Capacidade 1 m3,

3m3, 4m3,  7m3 e

10m3.

Valor Lance
RS

ANTONio L. DE sOusA -                  OO.495.543roooi-R$ 50,ig

COMERCIO                                                 27

= C p`cDr`:cij=c ::r`:I.: :r'p         c:,=i.Sic;tcc3i-F:i 35,c3
Z£

ANTONIO L. DE SOUSA -                   00.495.543/0001-R$ 34,95

COMERCIO                                                 27

= c r`cDP`:CL':S ::r`=L: :r'r         c£.:1.313/cccl-F:i 3c,c3
rH

Proposta
RS   situagao        Motivo

R$ 50,19 Classlficada

Data/H ora              " po

14/08/2021                  Classificado

08:43:39

1,i/Ce/#L1

1 C:CC:4C

i6ro8#02i
09:24:29

1 &€8JTC= 1

C3:=¢:¢C

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27404/complete_relatorio_ata_final_comp'eto_225005073.html

:rid::Lid

Manual

=grae



16/08/2021  17:27

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

LICITANET -Ala de Realizacao do Pregao Eletr6nico

Valor Lance
RS

ANTONIO L. DE SOUSA -                   00.495.543/0001-R$ 29,00

COMERCIO                                                27

a C RODnicu[8 [ir`[Li Eriri         o2.221.3iorocoi     ri£=9,ce
R=

D C RODRicu[o [in[Li Epp         o2.221.3iorooi     Ft5 27,ec
72

Mensagens do Item 1

Usuario      Data/Hora

Pregoeiro   16/08/2021
09:13:48

Sistema       16/08/2021
09:22:15

Sistema       16/08/2021
09:22:57

Sistema       16/08/2021
09:32:58

Sistema       16/08/2021
09:40:20

Sistema       16/08/2021
09:42:57

Sistema       16/08/2021

Data/Hora                Ti po

16/08/2021                  Manual

09:26:14

I, s,mj&tc2 A,                rG rr:i;cede+-

CC:2e:3S                         :r:abi:i:ado

13i€ 3,tc: 1              Fc*T{ cede r
C3:42:57                       :riabi:itadc

Mensagem

SENHORES LICITANTES:  Born dia.  Estamos iniciando nosso certame licitatorio

referente ao Pregao Eletr6nico n°. 004/2021.  Em nome da Administra9ao Municipal

de Dom Pedro/MA, gostaria de agradecer a todos pela participagao. Dentro de
instantes, o Sistema estara aberto para lances.

0 ITEM 1  foi ordenado e classificado. Boa sorte!

0I+EM1estanafasecompetitivaesLadisputadur;ra10(dez)minutes.Sr(s).
Fornecedor(es), nao havendo novos lances nos ultimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM  1  sera encerrado automaticamente!

Como nao houve lances nos dltimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM
1  foi encerrado SEM a prorrogacao automatica.

0 ITEM 1  esta em negociag5o e ficara aberto para lances pelo periodo de 10
minutes.

ITEM  1  negociado no valor de R$ 27,80 pelo fornecedor lD: 81910 -Data Prop.:

11/08/202110:00:40

0 tempo de negociagao esta encerrado.
09:50:22

Sistema       16/08/20210 fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPp venceu o lTEM -1  pelovalorde
10:04:32         R$27,80.

Pregoeiro   16/08/2021    Born dia senhores tivemos uma oscilagao de energia que ocasionou a falta do sinal
11 :51 :58         de internet.  Retornamos o julgamento.

Pregoeiro    16/08/2021    Born dia Senhores licitantes, tivemos uma oscilagao de energia que ocasionou
12:02:06         problema no sinal da internet. Restabelecida.  Retornamos o julgamento do certame.

Pregoeiro   16/08/2021    SENHORES LICITANTES: O certame
13:02:04         14:30 com intervalo para o almogo.

sirspenso. Retornamos o julgamento as

REi
https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.nevreports/pregao/27404/completo_relatorio_ata_final_complete_225005073.html 3/9



16/08/202117:27

Mensagens do Item 1

. Usuario      Data/Hora     Mensagem

LICITANET - AIa d© Realizacao do Pregao EIotr6nlco

Sistema       16/08/2021     Empresa:  B C RODRIGUES EIRELI EPP -02221319000172,  lNABILITADA
15:43:05        descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Considerando que o

principio da vinculagao ao instrumento convocat6rio 6 corolario do principio
da legalidade e da objetividade das determinag6es habilitat6rias. Imp6e a
Administracao e ao licitante a observancia das normas estabelecidas no Edital
de forma objetiva, mas sempre velando pelo principio da competitividade. a
principal artigo da norma geral de licitacao referente a vinculagao ao ate
convocat6rio 6 o art. 41. A Administracao nao pode descumprir as normas e
condig6es do edital, ao qual se acha estritamente vinculada. 0 § 4®. do art. 41
da Lei n°. 8.666/93 6 muito incisivo 6 inquisitivo. a principio da vinculagao ao
edital 6 amplo, abrangendo vinculagao as regras da Constituicao, da Lei Geral
da Licitagao, das leis especificas relativa§ ao objeto licitat6rio, enfim, da
observancia do devido procedimento licitat6rio. A licitante a C Rodrigues
Eireli EPP (G N Gas do Norte) descumpriu o item 6, subitem 6.8 e 6.9. Nao
lnformou em sua proposta inicial o prazo de garantia dos produtos; A cessao
em regime de comodato dos respectivos cilindros e sua assinatura divergente
em diversos atos principalmente em sua proposta. Diante dos fatos sua
proposta foi considerada desclassificada. I

Sistema       16/08/2021
15:43:05

Sistema       16/08/2021
16:09:17

Sistema       16/08/2021
16:11:13

Sistema       16/08/2021
16:41 : 15

Sistema       16/08/2021
17:27:14

0 fornecedor ANTONIO L . DE SOUSA - COMERCIO venceu o lTEM - 1  pelo valor
de R$29,00.

Srs. Iicitantes, ap6s a analise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bern,
HABILITAR o fornecedor ANTONIO L . DE SOUSA . COIVIERCIO
-00.495.543/0001.27  , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitat6rios

exigidos no instrumento convocat6rio.

Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo de 30 minutos para intengao de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Despach®.. Pela ausencia de manifestacao de intengao de recurso, operou-se a
decadencia do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
i nstrumento edital icio.

A disputa do ITEM  1  esta encerrada.

Classificagao Final do Item 1

Poslgao      Licitante CNPJ

1°                     ANTONIO L.  DE SOUSA -COMERCIO                   00.495.543/0001-27

Hist6rico de propostas, lances e mensagens

Propostas lnicias do Item 2

ID           Fornecedor     CNPJ Marca        Modelo

```,-\\,..'

Melhor Oferta RS

R$ 29,00

:fu-            `Of`...`
Proposta

RS   situaeao        Motivo

https..//dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27404/complete_relatorio_ata_final_complete_225005073.html 4/9



16/08/2021   17:27

Propostas lnicias do Item 2

lD           Fornec®dor     CNPJ

LICITANET -Ata de Realiza9ao do Pregao Eletr6nico

Marca        Modelo

91665    BC                         02221319000172    AIR

RODRIGUES                                               LIQUIDE

E'RELI EPP

7320      ANTONIOL.    00495543000127    AIRGAS
DE SOUSA -
COMERCIO

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ

Proposta
RS   Situaeao

AIR LIQUIDE                       R$ 35,00

OXIGENIO PURO            R$ 50,19

MEDICINAL PARA

FINS

TERAUPEUTICOS,
Simbolos; 02, forma;

gasosa; grau de
pureza ml'nima:
99.5%;

caracteristica s tis i co-

quTmicas:  inodoro,
insipido,  nao

inflamavel,

comburente; peso
molecular:  31,9988;

armazenamento: em
cilindros

transporfeveis; cor
do cilindro:  verde

capacidade maximo
do cilindro:  produto

sem Efeito
toxicol6gico, e

conforme as RDC
50, de 21  de
fevereiro de 2002 e
RDC 68, de 21  de

fevereiro de 2002 da
ANVISA -

Capacidade  lm3,
3m3, 4m3, 7m3 e

10m3.

Valor Lance
RS

ANTONIO L. DE SOUSA -                   00.495.543/0001-R$ 50,19

COMERCIO                                                 27

D C RODRIGU[s [IruLi [r]rl          o2.221.3ioroooi     r`$ 35.ee
RE

))...'.`

Cla$9lflcada

Clasglflcada

Data/Ho ra                Ti po

14/08/2021                 Classificado

08.43:39

i 1 ,Ac`ce,tc2 1               FCHTi6c*-
1 C:CS::C                       :ri=±:r=dc

https.//dv7rs78smtpx8.cloudfront.nevreports/pregao/27404/completo_relatorio_ata_final_completo_225005073.html



16/08/202117:27

Lances do Item 2

Fornecedor

ANTONIO L .  DE SOUSA -

COMERCIO

= c r`cDr`:c'j=3 ::r`=IL: :riri

ANTONIO L .  DE SOUSA -

COMERCIO

8 c r`C)Dr`ic'`.':s =:r`:L: =pp

8 c P`CDr`:C'`,':S =:F`:L: Epp

Mensagens do Item 2

Usuario   Data/Hora

Sistema    16/08/2021
09:22:15

Sistema    16/08/2021
09:22:57

Sistema    16/08/2021
09:32:58

Sistema    16/08/2021
09:40:20

Sistema    16/08/2021
09:42:57

Sistema    16/08/2021

09:50:22

Sistema    16/08/2021
10:04:32

CNPJ

LICITANET , Ata do Realizacao do Pregao Eletr6nico

Valor Lance
RS

00.495.543/0001-R$ 34,95

27

02.221.3ioroooi     rti; ac,C0
E#

00.495.543/0001-R$ 29,00
27

o£££`,.313,cei-I?i; £3,CC
72

c:ffi.313,cei-ri€ 27,3c
72

Data/Hora                Ti po

16/08/2021                  Manual

09:24:37

1 e.Ac`c&tgr.1             rc rr,cc*-
03:24:4+                        :r:abi:itac!c

16/08/2021                  Manual

09:26:21

1 Sii)&r#1             rciTccder
CC :£e : 3e                    : ric5: Lu-ida

13f33,TC:1              Fc;Tcc±r
3C :i: : 57                  : I:t= L]JLe-rids

Mensagem

0 ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

0 ITEIvl 2 esta na fase competitiva e sua disputa durara  10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), nao havendo novos lances nos dltimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 2 sera encerrado automaticamente!

Como nao houve lances nos tlltimos 02 (dais) minutos da fase competitiva o ITEM 2
foi encerrado SEM a prorrogaeao automatica.

0 ITEM 2 esta em negocia9ao e ficara aberto para lances pelo periodo de 10
minutes.

ITEM 2 negociado no valor de R$ 27,80 pelo fornecedor lD: 91665 -Data Prop.:
11/08/202110:00:40

0 tempo de negociagao esta encerrado.

0 fornecedor a C RODRIGUES EIRELI EPP venceu o ITEM . 2 pelo valor de
R$27,80.

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.nevreports/pregao/27404/complete_relatorio_ata_final_completo_225005073.html

•!?,;;.-

:..,,.'-.

6/9



16/08/2021   17:27

Mensagens do Item 2

•Usuario   Data/Hora     Mensagem

LICITANET -Ata de Realizagao do Pregao Eletr6nico

T#
Sistema    16/08/2021    Empresa: B C RODRIGUES EIRELI EPP -02221319000172.  INABILITADApo

15:43:05 descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Considerando que o principio
da vinculacao ao instrumento convocat6rio 6 corolario do principio da
legalidade e da objetividade das determinac6es habilitat6rias. Imp6e a
Administragao e ao licitante a observancia das normas estabelecidas no Edital
de forma objetiva, mas sempTe velando pelo principio da competitividade. 0

principal artigo da norma geral de licitagao referente a vinculagao ao ato
convocat6rio 6 o art. 41. A Administragao nao pode descumprir as normas e
condig6es do edital, ao qual se acha estritamente vinculada. 0 § 4°. do art. 41
da Lei n°. 8.666/93 6 muito incisivo e inquisitivo. 0 principio da vinculacao ao
edital 6 amplo, abrangendo vinculagao as regras da Constituicao, da Lel Geral
da Licitag5o, das leis especificas relativas ao objeto licitat6rlo, enflm, da
observancia do devido procedimento licitat6rio. A licitante a C Rodrigues Eireli
EPP (G N Gas do Norte) descumpriu o item 6, subitem 6.8 e 6.9. Nao infol.mou
em sua proposta inicial a prazo de garantia dos produtos; A cessao em regime
de comodato dos respectivos cilindros e sua assinatura divergente erT!
diversos atos principalmente em sua proposta. Diante dos fatos sua proposta
foi considerada desclassificada. I

Sistema    16/08/20210 fornecedorANTONIO L. DE SOUSA -COMERCIO venceu o ITEM -2 pelo valor
15:43:05

Sistema    16/08/2021
16:09:17

Sistema    16/08/2021
16:11:13

Sistema    16/08/2021
16:41 :15

Sistema    16/08/2021
17:27:14

de R$29,00.

Srs.  Iicitantes,  ap6s a analise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bern,

HABILITAR o fornecedor ANTONIO L . DE SOUSA -COMERCIO uno.495.543/0001.
27  , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitat6rios exigidos no instrumento

convocat6rio.

Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo de 30 minutos para intengao de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Despacho.. Pela ausencia de manifestagao de intencao de recurso, operou-se a
decadencia do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalicio.

A disputa do ITEIvl 2 esta encerrada.

Classifica§ao Final do Item 2

Posigao      Licitante CNPJ

1°                    ANTONIO L.  DE SOUSA -COMERCIO                   00.495.543/00

Mensagens Geral

Usuario      Data/Hora    Mensagem

Sistema       16/08/20210 fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPp a
12:40:22           Final.

1-27

Melhor Oferta RS

R$ 29,00

•t!;S::

bou de ASSINAR sua Proposta

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.nevreports/pregao/27404/completo_relatorio_ata_final_completo_225005073.html
7/9



16/08/2021  17:27

Usuario     Data/Hora

-Sistema       16/08/2021

13:03:12

Sistema       16/08/2021
14:31 :54

Pregoeiro    16/08/2021
16:50:16

Sistema       16/08/2021
16:50:48

Sistema       16/08/2021
16:54:30

Sistema       16/08/2021
17:01 :51

Sistema       16/08/2021
17:03:27

LICITANET -Ata de Realizacao do Pregao Eletr6nico

Mensagem

Sr(s).  Fornecedor(es), o Pregao n° 004/2021  foi SUSPENSO.

Motivo:  SENHORES LICITANTES: 0 Certame sera suspenso.  Retornamo

julgamento as  14:30 com intervalo para o almogo.. A REABERTURA sera no
16/08/202114:30 (hofario de Brasilia), para continua9ao do certame.

Sintam-se todos desde ja NOTIFICADOS.

Sr(s).  Fornecedor(es), o Pregao n° 004/2021  foi  REABERTO, para continuagao do
certame.
Sintam-se todos desde ja NOTIFICADOS.

0 prazo para envio da proposta final, estara disponivel atraves do m6dulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 16/08/2021
16:49:00hs ate o dia 16/08/202118:49:00hs para o(s) fornecedor(es):

ANTONIO L .  DE SOUSA -COMERCIO.

0 fornecedor ANTONIO L . DE SOuSA -COMERCI0 acabou de ASSINAR sua
Proposta Final.

0 fornecedor ANTONIO L . DE SOUSA . COMERCIO acabou de ENVIAR
licitanet|)roposta_final_fornecedor_1629143670.pdf no proposta final.

0 fornecedor ANTONIO L . DE SOUSA -COMERCIO acabou de ENVIAR

proposta_de_pre_os_readequada_1629144110.pdfnopropostafinal.

0 fornecedor ANTONIO L . DE SOUSA -COMERCIO acabou de EXCLUIR

proposta_de_pre_os_readequada_1629144110.pdfdapropostafinal.

Sistema       16/08/20210 fornecedorANTONIO L.  DE SOUSA -COMERCIo acabou de ENVIAR
17:09:44         proposta_de_pre_os_readequada_1629144584.pdf no proposta final.

Sistema       16/08/20210 prazo de envio da propostafinal para o fornecedorANTONIO L. DE SOUSA -
17:26:31         COMERCIo foi encerrado pelo pregoeiro(a)!.

/
https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.nevreports/pregao/27404/completo_relatorio_ata_final_completo_225005073.html 8/9



16/08/202117:27 LICITANET -Ala de Realiza9ao clo F'regao Eletr6nico

Ademar Aguiar Ribeiro Filho
Equipe de Apoio

Autenticagao: 8D1096522C69D8652699E323A

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.nevreports/pregao/27404/completo_relatorio_ate_final_completo_225005073.html
9/9


